
PORTARIA Nº 331/CBMSC/2017, de 04 de setembro de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das 
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do Centro de Ensino Bombeiro
Militar  (CEBM),  com sede  em Florianópolis-SC,  ALDO BAPTISTA
NETO, Coronel BM, Matricula 918705-7, com efeitos a contar de 14 de
agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Centro de Ensino
Bombeiro  Militar  (CEBM),  com  sede  em  Florianópolis-SC,
GUIDEVERSON DE LOURENÇO HEISLER, Tenente Coronel BM,
Matricula 920243-9, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do Centro de
Ensino  Bombeiro  Militar  (3ª/CEBM),  com sede  em  Florianópolis-SC,
GUIDEVERSON DE LOURENÇO HEISLER, Tenente Coronel BM,
Matricula 920243-9, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR,  para exercer a função de Comandante da 3ª Companhia do
Centro de Ensino Bombeiro Militar (3ª/CEBM), cumulativamente com as
funções que já  exerce,  com sede em Florianópolis-SC,  GEORGE DE
VARGAS FERREIRA, Major BM, Matricula  926741-7, com efeitos a
contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da Companhia
de  Comandos  e  Serviços  do  Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar
(CCSv/CEBM),  com  sede  em  Florianópolis-SC,  PEDRO  CABRAL
REIS DA SILVA, 2º Ten BM, Matricula 933473-4, com efeitos a contar
de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 3ª Companhia do 1°
Batalhão de Bombeiro Militar (3ª/1º BBM), com sede em Florianópolis –
SC, MANOEL GENEZIO DA SILVA,  3° Sgt BM matrícula 920804-
6, com efeitos a contar de 25 de agosto de 2017.
EXONERAR, da  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  14°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/14° BBM), com sede em Xanxerê – SC,
GLADEMIR ANTÔNIO DARROS, 3° Sgt BM matrícula 921789-4,
com efeitos a contar de 08 de setembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 1ª Companhia do
14° Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/14° BBM), com sede em Xanxerê –
SC,  LAUCIR  BERLANDA,  3°  Sgt  BM  matrícula  927089-2,  com
efeitos a contar de 09 de setembro de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante da Companhia de Comando e
Serviços do 14° Batalhão de Bombeiro Militar  (CCSv/14º BBM), com
sede em Xanxerê – SC, CLEMENTE STAHELIM MICHELS, 1º Ten
BM matrícula 929345-0, com efeitos a contar de 03 de agosto de 2017.
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 14° Batalhão de Bombeiro Militar  (CCSv/14º
BBM), com sede em Xanxerê – SC,  ANDRÉ LUIZ GRIGULO, Cap
BM matrícula 926200-8, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 11° Batalhão de Bombeiro Militar  (CCSv 11º
BBM), com sede em Joaçaba – SC, WILLYAN FAZZIONI, Major BM
matrícula 926182-6, com efeitos a contar de 21 de agosto de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante da Companhia de Comando e
Serviços do 10° Batalhão de Bombeiro Militar  (CCSv/10º BBM), com
sede  em  São  José–  SC,  OSCAR  WASHINGTON  BARBOZA



JÚNIOR, 1° Ten BM matrícula 929625-5, com efeitos a contar de 14 de
agosto de 2017.
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 10° Batalhão de Bombeiro Militar  (CCSv/10º
BBM), com sede em São José– SC e acumulativamente com a função de
Sub Cmt do 10º Batalhão de Bombeiro Militar, com sede em São José–
SC, DAVI PEREIRA DE SOUZA, Cap BM matrícula 927275-5, com
efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante  do 1° Grupo do 1° Pelotão da
2ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar  (1°/1°/2ª/9º  BBM),
com sede em São Bento do Sul – SC, ALCEMIR SCHAFASCHEK, 2°
Sgt BM matrícula 917780-9, com efeitos a contar de 15 de fevereiro de
2017.
NOMEAR, para exercer  a função de Comandante do 1° Grupo do 1°
Pelotão da 2ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1°/2ª/9º
BBM), com sede em São Bento do Sul – SC, ALDINEI FERNANDES,
Sd BM matrícula 931739-2,  com efeitos a contar de 18 de agosto de
2017.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


	EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do Centro de Ensino Bombeiro Militar (3ª/CEBM), com sede em Florianópolis-SC, GUIDEVERSON DE LOURENÇO HEISLER, Tenente Coronel BM, Matricula 920243-9, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.

